АДМИНИСТРАЦИЯ ЮРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е             ПРОЕКТ

От  ___.06.2020г.                                                                                    № ______
	О порядке установления особого противопожарного режима на территории Юрлинского муниципального округа Пермского края

    В связи с возможным ухудшением оперативной обстановки с пожарами на территории Юрлинского муниципального округа Пермского края в пожароопасные периоды, на основании Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Постановление Правительства РФ № 390 от 25.04.2012 г. «О противопожарном режиме» администрация Юрлинского муниципального округа Пермского края,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:

1.1. Порядок установления особого противопожарного режима на территории Юрлинского муниципального округа Пермского края (Прилагается).

1.2. Перечень оснований для установления особого противопожарного режима на территории Юрлинского муниципального округа Пермского края (Прилагается).

1.3. Перечень дополнительных требований пожарной безопасности, действующих в период особого противопожарного режима (Прилагается).

        2.  Постановление вступает в силу со дня его опубликования  в информационном бюллетене «Вестник Юрлы»  и на официальном сайте администрации Юрлинского муниципального округа.
       3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального округа-
глава администрации Юрлинского

муниципального округа                                                                Т.М. Моисеева

Приложение №1

к постановлению Главы администрации Юрлинского

муниципального округа

от ____. 06.2020 года № ______
Порядок

установления особого противопожарного режима на территории Юрлинского муниципального округа
1. Настоящий Порядок установления особого противопожарного режима на территории Юрлинского муниципального округа Пермского края действует в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Постановление Правительства РФ № 390 от 25.04.2012 г.  «О противопожарном режиме»

2. Особый противопожарный режим - дополнительные требования пожарной безопасности, устанавливаемые органами государственной власти или органами местного самоуправления в случае повышения пожарной опасности на соответствующих территориях.
        2.1. Необходимость введения особого противопожарного режима на территории Юрлинского муниципального округа определяется, на основании чрезвычайной оперативной обстановки, при которой сил и средств пожарной охраны и организации, связанных с обеспечением жизнедеятельности населения, дислоцированных на территории округа, недостаточно для обеспечения пожарной безопасности, а также при высокой вероятности возникновения возгораний по условиям погоды.

   2. Порядок установления особого противопожарного режима

2.1. Особый противопожарный режим на территории Юрлинского муниципального округа устанавливается постановлением администрации Юрлинского муниципального округа при повышенной пожарной опасности на территории округа, обстоятельствах, требующих неотложных мер по спасению населения округа, организации тушения пожаров, проведению аварийно-спасательных работ.
2.2. Обстоятельствами, послужившими основанием для введения на территории округа особого противопожарного режима, являются: установление сухой и жаркой погоды в течение длительного периода; угроза перехода лесных пожаров на территорию населенных пунктов, входящих в состав округа.

2.3. Период действия особого противопожарного режима зависит от чрезвычайной оперативной обстановки на территории округа или части его территории.

2.4. При объявлении территории округа или части его территории зоной чрезвычайной ситуации действие особого противопожарного режима приостанавливается.

2.5. В постановлении администрации Юрлинского муниципального округа о введении особого противопожарного режима в обязательном порядке должны быть указаны:

- обстоятельства, послужившие основанием для введения особого противопожарного режима;

- границы территории, на которой вводится особый противопожарный режим;

- перечень дополнительных мер пожарной безопасности;

- должностные лица и органы, ответственные за осуществление конкретных мероприятий в период действия особого противопожарного режима, пределы полномочий этих органов и должностных лиц;

- срок действия особого противопожарного режима.

2.6. Постановление администрации Юрлинского муниципального округа об установлении на территории округа или части его территории особого противопожарного режима является обязательным для исполнения организациями всех форм собственности, индивидуальными предпринимателями и гражданами Юрлинского муниципального округа.

3. Дополнительные требования по пожарной безопасности, устанавливаемые в период действия особого противопожарного режима

3.1. На период, действия особого противопожарного режима на территории округа или его отдельной части могут устанавливаться дополнительные меры пожарной безопасности, предусмотренные техническими регламентами и стандартами, нормами пожарной безопасности, правилами пожарной безопасности, инструкциями и иными документами, содержащими обязательные и рекомендательные требования пожарной безопасности:

- ограничение посещения гражданами лесов;

- запрещение на территории округа разведения открытого огня и сжигания мусора;

- обеспечение создания в населенных пунктах, у каждого жилого строения запасов воды для тушения пожара;

- особый режим въезда, перемещения граждан в местах пожаров и прилегающих к ним территориях;

- усиление охраны объектов, непосредственно обеспечивающих жизнедеятельность населения;

- запрет проведения определенных видов деятельности на отдельных участках лесного фонда и не входящих в лесной фонд территориях (вырубка леса, охота и рыболовство);

- эвакуация населения и объектов за пределы территории, на которой введен особый противопожарный режим, в случае явной угрозы жизни и здоровью людей;

- очистка территорий населенных пунктов округа от горючих отходов и мусора;

- проведение работ по прокладке и восстановлению минерализованных полос шириной не менее 3 метров по периметру населенных пунктов;

- организация целенаправленной информационно - пропагандисткой работы среди населения по вопросам соблюдения правил пожарной безопасности.

3.2. В постановлении администрации Кочевского муниципального округа о введении особого противопожарного режима могут быть предусмотрены и иные дополнительные требования пожарной безопасности в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, в зависимости от обстоятельств, послуживших основанием для введения особого противопожарного режима.

Приложение №2
к постановлению Главы администрации Юрлинского
муниципального округа

от ___. 06.2020 года № ____
Перечень

оснований для установления особого противопожарного режима на территории Юрлинского муниципального округа Пермского края
1. Крупные лесные пожары на площади 25 гектаров и более.

2.Крушения, аварии на транспорте, перевозящем легковоспламеняющиеся и горючие жидкости или горючие газы, с аварийным выбросом в объеме 20 тонн и более.

3. Аварии на складах нефтепродуктов, связанные с разливом легковоспламеняющихся или горючих жидкостей в объеме 20 тонн и более за пределы территории склада.

4. Повышение температуры воздуха +25 C и выше в течение семи суток и более.

5. Понижение температуры воздуха до - 40 градусов по Цельсию и ниже в течение одной недели и более;

6. Увеличение количества пожаров (в 5 и более раз) с крупным материальным ущербом или случаев гибели на пожарах людей в жилом секторе с аналогичным периодом прошлого года;

7. Сильный ветер (в том числе смерчи и шквалы) со скоростью ветра в порывах 30 и более метров в секунду.
8. Аварийное отключение коммунальной системы жизнеобеспечения или электроэнергетической системы на 2 суток и более.
9. Другие обстоятельства чрезвычайного характера.

Приложение №3
к постановлению Главы администрации Юрлинского

муниципального округа

от____.06.2020 года № _____
Перечень

дополнительных требований пожарной безопасности,

действующих в период особого противопожарного режима
1. Передача информационных сообщений о введении особого противопожарного режима через средства оповещения гражданской обороны.

2. Организация дежурства граждан и работников предприятий, расположенных в населенных пунктах, в помощь членам добровольной   пожарной охраны.

3. Подготовка для возможного использования имеющейся водовозной и землеройной техники.

4. Организация патрулирования территорий населенных пунктов силами местного населения и членов добровольной пожарной охраны с первичными средствами пожаротушения.

5. Проведение разъяснительной работы о мерах пожарной безопасности и действиях в случае пожара через средства массовой информации на безвозмездной основе.